
 
 

П Р И К А З  

от 23 января 2023 г.                            с.Столбовое                              №43 

Об утверждении плана-графика 

мероприятийпо введению 

обновленного ФГОС СОО,            

о создании рабочей группы по 

введению ФГОС СОО 

 

 

 
На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022г. № 732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.05.2012 года № 413, приказа по школе от 09.01.2023 г. «О переходе на 

обновленный ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года», с целью поэтапного 

введения обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования (далее-обновленного ФГОС СОО) 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План-график мероприятий (дорожную карту) по введению 

обновлѐнного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования. (Приложение) 

2.Создать рабочую группы по введению обновленного ФГОС СОО в составе: 

Е.В.Гадурик, и.о.директора-председатель комиссии; 

О.Ю.Пирогова, заместитель директора по УВР-секретарь комиссии; 

К.А.Попова, заместитель директора по УВР, -член комиссии; 

Е.В.Ларина, учитель-член комиссии; 

З.А.Пучар, учитель-член комиссии; 

Р.Б.Есакова, учитель-член комиссии; 

А.Н.Беловежкин, учитель-член комиссии; 

И.В.Евчук, педагог-психолог, - член комиссии. 

3.Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Пироговой О.Ю. и 

Поповой К.А., учителям-предметникам, работающим в 10 классе с 01.09.2023 г. 

обеспечить условия введения обновленных ФГОС СОО. 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о.директора                                                                Е.В.Гадурик 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СТОЛБОВСКАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 



 
 

Приложение к приказу № 43 от 23.01.2023 г. 

 

План-график мероприятий (дорожной карты)по введению обновлѐнного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева»  

(далее - ФГОС СОО) 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Срокиреали

зации 

Ответственныеис

полнители 

Показателидляконтрол

я (результативность) 

 1. Организационное и нормативное обеспечение перехода на ФГОС СОО 

1 

Самооценка готовности 

общеобразовательной 
организации к реализации 

обновлѐнного ФГОС СОО 

(условий, ресурсного 
обеспечения реализации 

образовательных программ).  

 

Февраль  

2023 

Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 
Попова К.А. 

Проведена самооценка 

готовности 
общеобразовательной 

организации к 

реализации 
обновленного ФГОС 

СОО, сводные данные 

обработаны  

2 

Определение дефицитов при 

организации условий 
реализации обновленного 

ФГОС СОО в соответствии с 
требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

Март 2023 

Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 
 

Определены дефициты 
при организации условий 

реализации 
обновленного ФГОС 

СОО 

3 

Приказ о создании рабочей 
группы по введению 

обновлѐнного ФГОС СОО в 

общеобразовательной 
организации 

Январь  2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 
Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 
 

Определен состав 
рабочей группы по 

введению обновлѐнного 

ФГОС СОО, приказ 
директора 

4 

Разработка и утверждение 

Плана - графика введения, 
обновлѐнного ФГОС СОО в 

общеобразовательной 

организации 

Март 2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

 

Приказ директора об 

утверждении плана- 
графика («дорожной 

карты») 

5 

Определение 

школьногокоординатора, 
обеспечивающего 

организацию повышения 

квалификациии 

методическойподдержки 

педагоговпо введению ФГОС 

СОО 

Март 2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

 

Определеншкольныйкоо
рдинатор 

6 

Разработка плана-графика 

повышенияквалификации 

педагогических 

работниковОО по вопросам 

введения ФГОС СОО 

Январь 2023 И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

 

Разработан 

иутвержденшкольный 

план-график 

7 

Приведение нормативной 

базы (локальных актов) 

общеобразовательной 
организации в соответствие с 

требованиями обновлѐнного 

Март – 
август 2023 

И.о.директора 
Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 

УВР  
Пирогова О.Ю. 

Попова К.А. 

Нормативная база 

приведена в 

соответствие с 
требованиями 

обновлѐнного ФГОС 



 
 

ФГОС СОО внесение 

необходимых изменений 

Разработка локальных актов 

ОО повведению ФГОС СОО 

(ООП,положениеоВСОКО, 

рабочие программы 

учебныхпредметов,курсов,оц
еночные 

средстваит.д.) 

СОО, внесены 

необходимые 

изменения в локальные 

акты  ОУ 

8 

Проведение 

педагогическихсоветовпо 
вопросам 

введения ФГОС СОО 
 

Март – май 
2023 

И.о.директора 
Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 

УВР  
Пирогова О.Ю. 

Попова К.А. 

Проведено не мене 2-
хпедагогическихсоветов 

9 

Обеспечены кадровые, 

финансовые, материально-
технические и иные условия 

реализации основной 

образовательной 

программысреднего общего 

образования, 

соответствующей 

требованиям обновлѐнного 

ФГОС СОО 

Август 
2023года 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А. 

Синхронизированы 
процессы введения 

обновленных 

обновлѐнного ФГОС 
СОО для организации 

работы педагогических и 

управленческих команд 

 II. Кадровое обеспечение введения обновлѐнного ФГОС среднего общего образования  

1 Обеспечение повышения 

квалификации 

администрации школы по 

вопросам реализации 

обновлѐнного ФГОС СОО 

Март – 

август 2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А. 

Педагогические 

работники школы 

повысили квалификацию 
по вопросам введения 

обновлѐнного ФГОС 

СОО.  

2 Обеспечение повышения 
квалификации всех 

педагогических работников, 

участвующих в разработке и 
реализации основной 

образовательной программы 

среднего общего образования по 
вопросам реализации 

обновлѐнного ФГОС СОО 

 

Март – 

август 2023 

Педагогические 
работники 

Педагогические 
работники повысили 

квалификацию по 

вопросам введения 
обновлѐнного ФГОС 

СОО.  

 III. Методическое обеспечение введения обновлѐнного ФГОС СОО 

1 Участие руководящих 

ипедагогических кадров ОО в 

конференциях, методические 

вебинарах,семинарах и др.) 

Март – май 

2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А. 

Руководящие кадры 

ипедагогическиеработн

икиООприняли 

участиев 

федеральных,регионал

ьных,муниципальныхм

ероприятиях 

2 Организовать обновление 

учебно-методической 

документации в 

общеобразовательныхорганиз

ациях с учѐтом введения 

обновлѐнного ФГОС СОО 

Май – 

август, 2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Обновлена учебно-

методическая 

документация в 

общеобразовательных 

организациях с учѐтом 

введения обновлѐнного 



 
 

ФГОС СОО 

3 Формирование 

методического кейса 

информационных ресурсов 

по вопросам введения ФГОС 

СОО (на основе ресурсов 

edsoo.ru, сайта ОИРО) 

Апрель 

2023 

Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Методический кейс 

информационных 

ресурсов по вопросам 

введения ФГОС СОО 

сформирован, 

педагогам обеспечен 

доступ к информации 

4 Разработка плана работы 

внутришкольных 

методических объединений с 

ориентацией на рассмотрение 

и методическую помощь 

педагогическим работникам в 
вопросах реализации 

обновлѐнного ФГОС СОО, 

сформированы методические 

группы по всем 

направлениям 

функциональной грамотности 

Апрель - 

май 2023 

года 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 
Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

Спланированыи 

проведенызаседания 

школьных 

методическихобъедине

ний 

5 Организация работы по сбору 

сведений об образовательных 

запросах обучающихся для 

определения профилей 

учебных планов 

обучающихся 10-х классов 

Март – май 

2023 

 

Зам.директора по 

УВР  
Пирогова О.Ю. 

 

Собраны и обработаны 

сведения об 

образовательных 

запросах 

обучающихся;  

определены профили 

учебных планов 

6 Организация работы по 

формированию части 

учебного плана, 

формируемого участниками 

образовательных отношений 

Март – май 

2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 
Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Определены учебные 

курсы, элективные/ 

факультативные курсы 

части учебного плана, 

формируемого 

участниками 
образовательных 

отношений 

7 Определение учебных курсов 

внеурочной деятельности 

Март – май 

2023 

И.о.директора 
Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 

УВР  
Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Сделан выбор/ 

разработаны рабочие 
программы курсов 

внеурочной 

деятельности 

8 Организация системной 

работы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся на основе 

школьного плана-графика  

Март – 

декабрь 

2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Повышение качества 

образования 

обучающихся 

9 Определен список учебников, 

учебных пособий, 

информационно-цифровых 

ресурсов, используемых в 

образовательном процессе и 
соответствующих 

Апрель-

август 2023 

Литвинова А.Г. 

педагог-

библиотекарь 

Библиотекаукомплектова
ны УМК по всем 

предметам учебных 

планов для реализации 
обновлѐнного ФГОС 

СОО в соответствии с 



 
 

требованиям обновлѐнного 

ФГОС СОО; обеспечена 

доступность использования 

информационно-

методических ресурсов для 

участников образовательных 

отношений.  

Федеральным перечнем 

учебников. 

Обучающиеся 

обеспечены УМК для 

освоения, 

обновлѐнного ФГОС 

СОО 

10 Координация взаимодействия 
общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования, 
учреждений культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию 

основных образовательных 
программ среднего общего 

образования, всоответствии с 

обновлѐнным  

ФГОС СОО.  

Апрель - 

май 2023 

года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 
Зам.директора по 

УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Определена модель 
реализации сетевых 

форм взаимодействия 

общеобразовательной 

организации с 

организациями 

дополнительного 

образования, 

учреждениями 

культуры и спорта в 

реализации основных 

образовательных 

программ, 

соответствующих 

требованиям 
обновлѐнного ФГОС 

СОО 

11 Формирование системы 
мониторинга готовности 

каждого учителя к реализации 

обновлѐнного ФГОС СОО 
(пройдены курсы повышения 

квалификации, утверждены 

рабочие программы, в 
календарно-тематическое 

планирование встроены задания 

по формированию 
функциональной грамотности, и 

др.) 

 

Апрель – 
август, 2023 

И.о.директора 

Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 
УВР  

Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Синхронизированы 
процессы 

введения,обновлѐнного 

ФГОС СОО для 
организации работы на 

региональном, 

муниципальном уровнях 
и уровне школы 

 IV. Информационно-разъяснительнаяработа 

1 

Проведение классных 
родительских собраний в 10-11 

классах с информацией об 

обучении по обновлѐнному 
ФГОС СОО  

Апрель– май, 

2023 года 

И.о.директора 
Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 

УВР  
Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

Родители (лица, их 
заменяющие) 

проинформированы об 

обучении по 
обновлѐнному ФГОС 

СОО 

2 

Информирование родительской 

общественности о переходе на 
обучение по обновлѐнному 

ФГОС СОО.Размещение на 

сайте МБОУ «Столбовская 
средняя школа имени Героя 

Советского Союза 

Н.А.Токарева» 
информационных материалов 

В 

течениевсего
периода 

И.о.директора 
Гадурик Е.В. 

Зам.директора по 

УВР  
Пирогова О.Ю. 

Попова К.А 

На сайте школы 

 

 



 
 

 


